¹⁾ Anima hominis ab aeterno fuit unum in deo et est deus. Ibid, III, 2.—Dicere animam esse de substantia dei haeresis est Manichei Thes. 96. Preger, op. cit. I, 469.—Dicere animam esse aeternam cum deo haeresis Socratis est.

²⁾ Tractatus Heimerici I, 5. 6.—11, 1. 2. IV, 8.

³⁾ Deus sic est in omnibus, quod omnia sunt Deus et sic quod non est Deus nihil est. Dollinger, 11, 390.

⁴⁾ Dicitur, quod bonus homo dicere vere potest gratiam se habere et non habere. Thesis 2. Preger. op. cit. I, 461.

⁵⁾ Dicere, quod quidquid faciunt fomines, ex dei ordinatione faciunt haeresis est eo-

ствіе необходимости, а потому не можетъ служить препятствіемъ къ достиженію совершенства. То, что называется грѣхомъ, въ дѣйствительности не есть грѣхъ ¹⁾. Этимъ детерминизмомъ объясняются положенія, что человѣкъ можетъ совершать актъ смертнаго грѣха безъ грѣха ²⁾; что бесполезно оплакивать грѣхи; ³⁾ что злу должно радоваться точно также, какъ и добру ⁴⁾. Правда, этотъ детерминизмъ стоитъ въ противорѣчій съ признаніемъ возможности сдѣлаться человѣку богомъ по собственной волѣ; ⁵⁾ но судьба религіознаго детерминизма вообще такова, что отъ чрезмѣрнаго фатализма онъ переходитъ къ чрезмѣрной оцѣнкѣ натуральной воли, насколько она предполагается возвышенною, или преобразованною божественнымъ дѣятелемъ. Все, что называется религіею съ точки зрѣнія пантеистическаго детерминизма сводится къ абсолютному совершенству, заканчивающемуся обратнымъ возвращеніемъ въ Бога, какъ актомъ, происходящимъ съ полною необходимостью. По доктринѣ Беггардовъ, человѣкъ можетъ дойти до такой степени совершенства, что не будетъ грѣшнить, станетъ безгрѣшнымъ ⁶⁾. Мало того. Если человѣкъ обращается отъ внѣшности къ внутреннему состоянію, то онъ приравняется Богу; душа его дѣлается божественною и не нуждается болѣе въ Богѣ, какъ въ иномъ существѣ, потому что она сама становится богомъ. Такъ человѣкъ, возвышаясь надъ собою, доходитъ до того, что Богъ въ немъ все совершаетъ ⁷⁾.

Очевидно, при такомъ пантеизмѣ; исторія домостроительства

rum, qui dicunt omnia provenire ex necessitate et nihil ex permissione divina est error ejusdam Alexandri. *Thes.* 66. *Ibid.* 1, 467.

1) *Dicere, peccatum non esse peccatum error Pelagii est et mendacium. Thes.* 55.

2) *Thesis* 6.

3) *Thesis* II, 7.

4) *Ibid.*

5) *Thesis* 36.

6) *Dicere quod aliquis pervenit ad hoc, quod non possit peccare. Thes.* XXI. *Homo in vita sic proficere possit, ut inpeccabilis fiat. Thesis* 55.

7) *Ad idem redit dicere hominem posse fieri equalem deo die et nocte. Thes.* 26. *Hominem posse fieri equalem deo vel animam fieri divinam. Thes.* 27. *Item est quod dicitur, quod homo possit fieri deus. Thes.* 14. *Ad idem reducitur, quod dicitur, quod homo ad talem statum potest pervenire, quod deus in ipso omnia operetur. Thes.* 15.